




س1  /   اكتبي العدد التالي بالصيغة القياسية؟
1/   12بليونا و 125 مليونا و428 ألفا و 300 
اولا:  رسم جدول المنازل 
	دورة الوحدات
	دورة الألوف 
	دورة الملايين
	دورة البلايين

	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات

	0
	0
	3
	8
	2
	4
	5
	2
	1
	2
	1
	.



ولآن نكتب الصيغة القياسية كالتالي
0 0   3   428  125  012
_________________________________________________________________

  والآن  كرري التدريب 
2/  528  مليونا و 234 ألفا و 32 بليونا و 521
	دورة الوحدات
	دورة الألوف 
	دورة الملايين
	دورة البلايين

	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



________________________________________________
402 ألفا و12 مليونا و32 بليونا و84

دورة الالوف..دورة الملايين دورة البلايين
 دورة الوحدات
نبداء بالدورة الاصغر من اليمين الى اليسار
4   8
2  0  4    2   1   0          4   8    0

اضافة صفر للمئات 

   ______________________________
25 بليونا و23 مليونا و143الفا و325

اكتبي العدد التالي بالصيغة اللفظية 
1248753685 3   
اولا/ نقسم العدد من اليمين الي اليسار الى 3 منازل  
	دورة الوحدات
	دورة الألوف 
	دورة الملايين
	دورة البلايين

	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات

	5
	8
	6
	3
	5
	7
	8
	4
	2
	1
	3
	0



ثانيا/   نبداء بقراءة العدد مثلا
من اليسار اليمين  بداء من الدورة الاكبر
31 بليونا و 248مليونا و753  ألفا و 685
او من اليمن الى اليسار من الدورة الاصغر هكذا
685 و753الفا و 248 مليونا و  31 بليونا 
____________________________________
2
2/ اكتبي العدد التالي بالصيغة اللفظية 
258 102 35 0 621
	دورة الوحدات
	دورة الألوف 
	دورة الملايين
	دورة البلايين

	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات
	احاد 
	عشرات
	مئات

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 الصيغة اللفظية...................................................................
__________________________________________




3/   214,856،325,417 

الصيغة اللفظية :  325 بليونا و417 مليونا و214ألفا و856
    او   من اليمين لليسار  856 و214الفا و 417مليونا و325بليونا 
_______________________________________




4/    24512034222
الصيغة اللفظية 
ورقة عمل علاجية لقراءة الاعداد  ضمن البلايين وكتابتها 


       الصيغة القياسية               للصف الخامس





 الاسم :........................................


 الصف: .........................................


التاريخ :..........................................





إبنتي / التلميذة  : اتبعي الخطوات التالية في كتابة الصيغة 





تدريب 1





تذكري  ان كل دورة يجب ان تحتوي 3 منازل  











وضع صفر في  منزلة  المئات 





تدريب 2





تدريب 3





0





تذكري كل دورة تحوي 3 منازل ونكمل المنزله الخالية بوضع صفر





تدريب 4





ورقة علاجية لقراءة  الاعداد ضمن البلايين  وكتابتها


الصيغة اللفظية





 تدريب 2  





تدريب 3





تذكري يقسم العدد لى 3 منازل لكل دورة





تدريب 4








                                                                                                    اعداد المعلمة : للحياة رسالة    

